In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Joséphus Calasantius a Matre Dei Petrae in Aragonia nobili genere natus, a teneris annis, futurae in pueros caritatis, et eorum institutionis indicia praebuit. Nam adhuc parvulus eos ad se convocatos in mysteriis fidei, et sacris precibus erudiebat. Humanis, divinisque litteris egregie doctus, cum studiis theologicis Valentiae operam daret, nobilis potentisque femina illecebris furtiter superatis, virginitatem, quam Deo voverat, inoffensam insigni victoria servavit. Sacerdos ex voto factus, a compluribus Episcopis in Castellae Novae Aragoniae, et Catalauniae regnis in partem laboris adscitus, expectationem omnium vicit, pravis ubique moribus emendatis, ecclesiastica disciplina restituta, inimicitiis cruentisque factionibus mirifice extinctis. At coelesti visione, et Dei voce frequenter admonitus Romam profectus est.

R. Honestum.

Lectio v.

IN Urbe summa vitae asperitate, vigiliis, et jejuniis corpus affligens, in orationibus et coelestium rerum contemplatione

dies noétésque versabàtur, septem ejus dem Urbis eccléſias ſingu- lis fere noctibus obire ſolitus : quem inde morem complures annos ſervàvit. Dato piis ſodalitâtibus nomine, mirum, quanto ardore pàuperes, infirmos potiffimum, aut carcêribus deténtos eleemosynis omnique pietâtis officio ſublevâret. Lue Urbem depopulante, una cum ſancto Camillo, tanto fuit actus impetu caritâtis, ut praeter ſubſidia aegrotis paupéribus large collâta, ipſa étiam defunctorum cadâvera ſuis humeris tumulânda transférret. Verum cum divinitus accepiſſet ſe ad formândos intelligéntiae ac pietâtis ſpiritu adoleſcéntulos, praecipue pàuperes, deſtinâri, Ordinem Clericorum Regulârium Pàuperum Matris Dei Scholârûm Piârûm fundâvit, qui peculiârem curam circa puerorum eruditionem ex proprio Instituto profiteréntur: ipſumque Ordinem a Cleménte octâvo, Paulo quinto, aliisque Summis Pontificibus magnôpere probâtum, brevi témpore per plûrimas Europae provincias et regna mirabiliter propagâvit. In hoc autem tot labores perpéſſus eſt, ac tot aerumnas inviéto animo tolerâvit, ut omnium voce mirâculum fortitudinis et ſancti Jobi exémpulum dicerétur.

R. Amavit.

Lectio vj

Quamvis Ordini universo praeſſet, totisque viribus ad animarum ſalutem

incumberet, nunquam tamen intermiſſit pueros, praesértim pauperiores, erudire; quorum ſcholas vérrere, eosque domum comitari conſuévit. In eo ſumma patiéntiae et humilitâtis munere, valetudine étiam infirma, duos et quinquaginta annos perſeverâvit dignus proptérea quem crebris Deus mirâculis coram diſcipulis illuſtrâret, et cui Beatiffima Virgo cum puero Jeſu illis orântibus benedicénte apparéret. Ampliffimis interim dignitâtibus repudiâtis, prophétia, àbdita cordium et abſéntia cognoscéndi donis, et mirâculis clarus, Deipara, Virginis, quam ſingulâri pietâte et ipſe ab infântia coluit, et ſuis maxime commendâvit, aliortimque Coelitem frequéti apparitione dignâtus, cum obitus ſui diem, et Ordinis tunc prope evérſi reſtitutiónem atque increméntum praenuntiâſſet, ſectindum et nonagésimum annum agens, Roma obdormivit in Domino, octavo Kaléndas Septémbris, anno millésimo ſexcentésimo quadragésimo octavo. Ejus cor et lingua poſt ſaculum integra et incorrtipta repérta ſunt. Ipſe vero multis poſt obitum quoque ſignis a Deo illuſtrâtus, primum a Benedicto décimo quarto Beatorum cultu decorâtus fuit, ac deinde a Cleménte décimo tértio inter Sanctos ſolémniter eſt relâtus.

R. Iſte homo.

In tertio Nocturno.

Léctio ſancti Evangélii

secundum Matthaëum.

Lectio vii. Cap. xviiij.

IN illo t mpore, Access runt discipuli ad Jesum, dic ntes: Quis putas, major est in regno coelorum? Et r liqua.

Homilia santi Jo nnis Chrysostomi.

(In cap. xviiij. Matth. Hom. 60.)

Vid te, ne aliquem istorum contempseritis parvulorum; quia eorum Angeli Patris mei faciem semper aspiciunt : et quia ego propter eos veni, et haec Patris mei voluntas est. Ad tu ndos conservandosque pusillos diligentiores nos reddit. P rspicis quam ing ntia in tutelam tendium mcenia er xerit, et quantum sttidium cur mque h beat, ne perd ntur : tum quia sup rmas decipi ntibus eos poenas st tuit, tum quia summam pollic tur merc dem his qui curam e rum suscipiunt; idque tam suo quam Patris ex mplo corroborat.

R. Iste est.

Lectio viiij.

DOminum igitur  tiam nos imitemur, et nihil pro fratribus omitt mus,  tiam eorum quae humilia viliaque nimium vid ntur. Sed si administratione nostra  tiam opus fuerit, quamvis t nuis, atque abj ctus quidem, cui administr ndum sit, fuerit : quamvis  rdua nobis res, atque laboris plena esse vide tur; omnia haec pro fratris salute tolerabiliora, faciliioraque, oro,

videantur. Tanto enim studio, tant que cura Deus dignam esse  nimam ostendit, ut neque Filio suo pep rcerit.

R. Sint lumbi.

Lectio ix.

SI non est nobis satis ad salutem, quod virtuose ipsi viv mus, sed op rtet aliorum salutem re ipsa desiderare: cum neque nos recte viv mus, neque alios hort mur. quid respond bimus? quae nobis spes salutis r liqua erit? Quid majus, quam animis moderari, quam adolescentulorum fingere mores? Omni certe pictore, omni certe statu rio, ceterisque hujusmodi omnibus excellenti rem hunc duco, qui juvenum  nimos fingere non ignoret.

Te Deum laudamus.

DIE VII

S. Juliani
Martyris.

Duplex.

(d. f e 28. Augusti.)

Omnia ut in Communi: unius Martyris, praeter ea quae sequuntur.

Oratio. Praesta, quaesumus.... ut qui.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Julianus, inter Martyres Gallicanos celebratissimus, Viënnæ Allobrogum natus est parentibus genere illustribus, sed fide Christi quam profitebantur illustriôribus. A primaa juventute militiae addictus, sub habitu militari, castum fidei depositum illaesamque morum innocéntiam servàvit.

R. Honéstum.

Lectio v

CUM nonnulla laténtis in animo religionis indicia prodidisset, in discrimen adductus, hortante santo Ferréolo tribuno, cujus in militia comes erat, Viënnâ discéssit Juliànus, non prae mortis metu, sed ut paréntibus et facultâtibus relictis, ad subeundum martyrium esset expeditior. Igitur ad Arvérnos se contulit, et ad Brivaténssem vicum pervénit.

R. Desidérium.

Lectio vj

CUM autem intelligeret instàre satellites qui eum conquirebant, ultro insequéntibus occurrens : «Nolo, ait, diutius commoràri in hoc saeculo, quia toto ànimi ardore Christum sitio.» Statimque caput intrépide offerens, ab illis obruncàtus; martyrii palmam recépit, anno Incarnatiónis trecentésimo quarto. Corpus ejus, cum projéctum esset inhumàtum, duo senes in vico Brivaténsi sepeliérunt. Caput autem ejus a satellitibus Viënnam, prout

praeses Crispinus jûsserat, delàtum est. Miràculis, deinde illustràtum Juliani sepultum, prima in sacéllò, deinde Basilica decoràtum est, in qua étiam hodie sacrae ejus reliquiae religiose asservàntur. Eum autem tamquam patronum colunt plurimae dioecésis ad quam olim Brivatatum attinébat, ecclésiæ.

R. Stola jucunditátis.

In iij. Nocturno, Homilia in Evans. Si quis venit ad me, ut in Communi j. loco.

DIE XI

B. Joannis Gabrielis

Perboyre

Martyris.

Duplex.

Omnia de Communi unius Mart. praeter seq.

Oratio.

Domine Jesu Christe, qui beàtum Joànnem Gabrièlem Martyrem tuum, inter Sinarum gentes vitae innocéntia, apostolicis laboribus et praecipua tuae Crucis participatione miràbilem effecisti : tribue, quaesumus, ut ipsius fidei, caritatis ac patiéntiae documénta sectantes, ejusdem gloriae mereàmur esse consortes : Qui vivis et regnas.

In j. Nocturno, Lectiones. Fratres, Debitores. de Communi plurim.

Martyrum. In secundo Nocturno.**Lectio iv.**

Joannes Gabriel Perboyre in pago, cui nomen Puech, intra fines Cadurcensis dioecéseos, paréntibus pietàte clarissimis ortus, ita nugas jocosque preter puerorum morem defugit, ut jam a prima aetate magnam de se spem et exspectionem concitaverit. Non amplius sex annos natus parvo cuidam gregi pastor addicitur a patre; sed biennio post, aliis a Deo grégibus destinatus, humanitate et litteris ludi magistro tràditur instituendus. Optimus adolescens non minorem litteris addiscendis quam virtutibus comparandis operam eo progressu navabat, quo ab omnibus haberetur et nominaretur sanctus. Postea in insigne Montis Albani seminarium receptus, non modo ingenii ac doctrinae laude, sed, mira etiam animi demissione et pietate aequales suos facile antecessit, praeclaramque magistrorum exspectionem longe superavit. Vincentianae Congregationi Missionis ascriptus, et Lutetiae Parisiorum sacerdotio initiatus, ita in divinae caritatis mysterium cogitationem defigebat, ut coeleste quiddam vultu ipso arque habitu corporis praeseferet. Quapropter eximia apud sodales suos quum floreret opinione, quamvis nondum esset aetate maturus, conspicua tamen virtute praeditus, multos gessit honores et munera, in quibus difficile dictu est quot ubique

religionis fructus retulerit.

R. Honestum fecit.

Lectio v

At Joannem Gabrielem ingens jamdiu incesserat desiderium apostolici muneris apud barbaras Sinarum gentes obeundi. Opitulante Deipara, voti compos factus, egregius Christi heros, nulla interposita mora, inter collacrimantes sodales, non rediturus navim conscendit. Oceano sospite cursu transmissis exoptatas Sinenses oras tandem attingit, et novam atque inusitam vitae rationem magno animo ingressus, studio quam licuit maximo contendit, ut omnibus officii sui partibus naviter integrèque defungeretur. Non regionum magnitudo, non coeli inclementia, non capitis pericula eum deterrant, quominus christianorum stationes suae fidei creditas circumeat, iis qui in tenebris et umbra mortis sedent, lumen afferat veritatis. Diu noctuque famem, sitim, labores, vigiliis minimi ducit, ubi sempiterna animarum salus agatur. Verum perinde ac si tanti, quibus afficiebatur, labores leves essent, voluntarias sibi irrogans poenas, herbis vescebatur aqua incolis, flagellis se caedebat, cingulisque latera praecingebat ferro asperis.

R. Desiderium anime.

Lectio vi.

Propinquabat jam tempus, quo invictus martyr virtutis suae supremum spécimen exhiberet, et coeléste illud solatium praecipuumque decus a Deo assequeretur, ut nimirum in saevissimis, quos pertulit, cruciaturibus, Jesu Christi imàgini peculiàri ratione conformis fieret. Nam immani in Christianos procélla coorta, ab altero ex suis discipulis triginta argéteis ventimdati, et alterum efferatam satéllitum vim repéllere voléntem po-nere arma jubens, hostibus se ultro objicit. Vincit post terga minibus per urbem deducunt seminudum ad tribunal. Opprobriis et contuméliis a multitudine jactatus, homini cuidam, propter naturae feritatem tigris nomen adépto, custodiéndus non magis, quam male mulctandus a judice traditur. Fame pene enéctus, corpore saucius, viribus exhaustus, rursus ad tribunal stare jussus, postquam de catholica religione conféssus est, Jesum imitatus nihil amplius respondébat. Qua ex re ludibriis expositus, in atrociorém càrcerem conjéctus, alapis et flagéllis ita laniatus, ut non modo sanguis large manàret, sed carnis étiam particulae disjiceréntur, ferro candénti étiam infamiae nota fronti inusta, omnia invicto pertulit animo. Demum post tot exquisita torménta per solidum annum constànter toleràta, sudem proferens capitális poenae causa incripta, quinque hominibus scelestissimis ob infànda

crimina damnàtis socius àdeditus, ad extrémum ràpitur supplicium : et in trabe, quae crucis formam refert, fini-bus collo circumductis suspénsus martyrium obtfnuit tértio ictus Septémbris, an-no millésimo octingentésimo quadragésimo, eàdem die et prope hora demoriens, qua Jesus Christus Redémptor noster mortem obivit. Miràculis clarum Summus Pontifex Leo décimus tértius, quarto Idus Novémbris anno a martyrio facto quadragésimo nono, Beatorum numero ascripsit.

R. Stola jucunditatis.

In iij. Nocturno, Homilia. Dominus diem judicii osténdit, **de eodem Communi iij. loco.**

DIE XVIII

S. ferreolì Martyris.

Duplex.

Omnia de Communi unius Martyris, praeter ea quae sequuntur.

Oratio.

Quaesumus, omnipotens Deus, ut nos, virtute sancti Spiritus, dociles ad credéndum et ad confiténdum fortes efficias : qui beàto Ferréolo propter testimonium Jesu ànimam suam ponere tribuisti. Per eundem Dominum.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Noturno.

Lectio iv.

Dum Crispfnus praeses in Viennénsi civitatē, juxta imperatdrum praecēptum, ad sacrificāndum cogeret christiānos, contigit ut inter àlios beatissimum Màrtyrem Ferréolum, hàbitu solo, non officio militāntem, quod esset proditus christianus, sacrificāre compélleret. At sanctus Ferréolus dixit: "Christiānus sum, sacrificāre diis non débeo." Praeses eum praecēpit àcrius verberàri; cumque nec sic eum flecti posse vidéret, jussit eum onerātum ferro inchidi in càrcere.

R. Honéstum.

Lectio v.

Illic vero biduo exàcto, tértia die mane, somno opprésis custodibus, sponte solutis vinculis liberum se Dei servus agnoscit, et accédens ad ostium, illud patére sibi cernit. Itaque, secundum Evangélium, persecutionem fugiens, ad extràneam properat regionem, et usque ad Yarem fluvium percucurrit; ubi cum a persecutoribus comprehenderétur, et revinctis post tergum mânibus ducerétur, subito instinctu crudelitatis permissus, occubuit.

R. Desidérium.

Lectio vj.

Quem civium devotio non longe a Rhodano cum summa veneratione tumulâvit. Corpus ejus postea cum càpite beàti Juliàni

in Basilica conditum est, quam Càstulus, vir praecipui nominis de primoribus urbis Viennénsis, adhuc catechumenus, in honorem ejusdem Màrtyris construxerat in ripa ulteriori Rhodani. Narrat sanctus Sidonius Apollinàris, Episcopus Arvernénsis, sanctorum Ferréoli et Juliàni reliquias ibi a sancto Mamérto repértas, et in àliam Basilicam elegànti opere constructam solémniter fuisse translàtas. Huic autem inclyto Màrtyri, cujus exuviàrum partes olim Brivàtum allàtae sunt, et fréquentibus miràculis illustràtae, plurimae dicàtae sunt in dioecési Sancti-Flori ecclésiae.

R. Stola jucunditàtis.

In iij. Nocturno, Homilia in Evang. Si quis vult, in Communi, secundo loco.

DIE XX.

S. Aviti Primi

Episc. Conf.

Duplex.

Omnia ut in Communi Pontificis, Confessoris, praeter ea quae sequuntur.

In Hymno mutatur tertius versus.

Oratio.

DEus, qui per bea-tum Avitum, Confessorem tuum atque Pontificem, Judaeorum multitudinem tibi

subdidisti : largire supplicibus tuis, ut per iter salutis quo sanctus Antistes incéssit, dono tuae pietàtis ad te gradiàmur. Per Dominum.

In primo Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

A vitus, ex nobili apud Arvéros familia, post Cautini mortem, in Episcopum Arvénae civitátis eléctus, et in urbe Meténsi, praesente Sigebérto rege, consecratus est. Pius pastor, egénis pater, pupillis tutor, peregrinis hospes, viduis et miseris omnibus erat solàtium. Judæos, qui urbem Arvénam incolébant, plurimos ad fidem convértit, et fuérunt ex istis, qui baptizàti sunt una nocte, plus quam quingénti.

R. Invéni David.

Lectio v.

I pse Pontifex cunctos aqua àbluit, chrismate linivit, et in sinu Matris Ecclésiae congregàvit. Flagràbant cérei, albicàbat tota civitas de grege càndido, nec minus fuit urbi gàudium, quam quod, Spiritu sancto descendénte super Apostolos, Jerusalem vidére méruit. Non semel, Avito orante, carceres apérti sunt, et, ceu vitrum fragile, caténae victorum comminutae. Concéssit illi Childebértus rex ut ecclésiae nullum tributurn solverent.

R. Posui adjutorium.

Lectio vj.

Praeclàris titis suae vires fere omnibus carus fuit, et Gregorio Turonénsi, tunc diàcono suo, auctor fuit ut historiam scriberet. Plures basilicas instauràvit aut aedificàvit, praecipue perillustrem et hàctenus miràculis coruscàntem ecclésiam Claromonténsis beatæ Mariae de Portu nuncupatam. Tandem sanctissimus Pontifex, consummàtis laboribus migràvit in coelum, die vigésima Augusti, anno Domini quingentésimo nonagésimo quarto, sepultùsque in praelaudàta almae Virginis basilica, magno in honore permànsit.

R. Iste est.

In iij. Nocturno, Homilia in Evang. Homo pégre, **ut in Communi.**

Lectio ix. de Homilia Vigiliae S. Matthaei, et ejusdem Commem. in Laud.

DIE XXV

S. Josephi a Cupertino

Confessoris.

Duplex.

Ut in Breviario.

(D. f. e X VIII. mensis huj.)

DIE XXVI

SS. Eustachii et sociorum ejus
Martyrum.

Duplex.

(*D. f e XX. mensis huj.*)

Ut in Breviario.

Lectio ix. et Commem. SS.
Martyrum Cypriani et Justinae.

In j. Vesp. Ant. Istorum est. V.
Laetamini. Oratio. Beatorum
Màrtyrum.

In Laud. Ant. Vestri capilli. V.
Exsultabunt.

DIE XXVII

SS. Cosmae et Damiani,
Martyrum.

Duplex.

Ut in Breviario.

Ad Lect. v. addatur : Quorum capita fere integra ex orientibus pàrtibus, initio duodécimi saeculi, a nobili milite Radùlpho a Scorralliis asportàta et in Ecclésia Brajecténsi, olim abbatiàli, nunc parochiàli reposita, ibidem adhuc veneràntur.

FESTA OCTOBRIS.

DIE I.

S. Remigii

Episcopi Confessoris.

Duplex.

Ut in Breviario.

DIE III

S. Leodegarii

Episcopi et Martyris.

Duplex.

*(Dfe 11. mensis huj.)**Omnia ut in Communi unius Martyris, praeter ea quae sequuntur.**Oratio.*

DEus, qui beatum Martyrem tuum Leodegarium in agone probasti, ac probatum in dolore sustentasti, illumque hodierna die in coelestibus gaudiis recipere dignatus es : fac nos, quaesumus, ita per istius saeculi aerumnas transire, ut, ipso intercedente, ad vitam aeternam pervenire mereamur. Per Dominum.

*In primo Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.**In secundo Nocturno.**Lectio iv.*

LEodegarius nobilissimo inter Francos genere ortus, prima aetate a parentibus in regis Clotarii palatium adductus est, ac paulo post, quum decem annorum esset, Didoni Pictavorum praesuli, suo scilicet avunculo, litterarum elementis ad imbuendum traditus. Ejus cura tantos in studiis ac pietate progressus fecit, ut, divinaram Scripturarum sacrorumque canonum doctrina, necnon et juris civilis notitia celeberrimus, virtutum denique omnium ac castimoniae imprimis decore ornatissimus evaserit. Hinc ab eodem avunculo archidiaconus effectus, in hoc excelluit officio, et quibus praeerat ecclesiis, tam sapientia quam fortitudine valde profuit. Deinde sancti Maxentii abbas renunciatus, sex fere annis illud coenobium strenue rexit, atque magnis opibus ditavit. Fama vero ejus longe diffusa, a Clotario piissimaque Bathilde regina in aulam accitus, Augustodunensis Ecclesiae tunc a biennio vacantis et afflictae, Episcopus creatus est : que factionibus dilacerata, oppressa tumultibus, bonis spoliata, novum sub ejus regimine splendorem accepit.

*R. Honestum.**Lectio v.*

QUum autem Childericum secundum, qui in regni administratione illius opera utebatur, argueret quod antiquas

leges rescidisset, filiàmque avunculi duxisset uxorem; in Luxoviènse monastérium, quo relegàtus antea fuerat Ebroinus Major palàtii, amandàtus est. Utérque, rege mortuo, in pristinum gradum est restitutus : sed Ebroinus, Leodegario auctore se in monastérium detrusum fuisse ratus, exercitum Augustodunum misit, qui sanctum Antistitem comprehénderet. Recognita, Leodegarius, erogatis in pàuperes facultàtibùs, triduo jejuniò indictò, et factis circum urbis moenia cum cruce et reliquiis Sanctorum supplicationibus, Christi corpore praemunitus, ne quid detrimènti civitas sui causa paterétur, sponte se tradidit inimicis, a quibus crudéliter luminibus orbàtus est. Deinde vèriis cruciatum tormèntis, postquam Comitem Guarinum ejus fratrem alligàssent palo, et lapidibus obruissent, ipsum làbiis et lingua praecisis in coenobium Fiscamnènse sub arctiori custodia observandum detrusérunt.

R. Desidérium.

Lectio vj.

Tunc témporis sanctus Dei Leodegàrius ad Sigradam matrem, quae religionis hàbitum induerat in monastèrio beàtae Mariae Suessionènsi, tantis afflictatam doloribus, consolatorias misit litteras, in quibus Ebroini inhumanitàtis ne levi quidem mentione facta, totus in eo est ut matrem ad ferèndam patiènter fratris

mortem, ad amorem inimicorum retinèndum, et ad vitae religiose propositum fidèlitér exsequèndum adhortétur. Duélus deinde, in palàtium quo nonnulli episcopi convènerant, quum linguae officio nihilosécus uterétur, discissa tunica, episcopàli dignitàte spoliàtus, conjéctus est in carcerem; ex quo in silvam territorii Atrebatènsis, ejus postea nomine insignitam, a quatuor sicariis abductus, capite truncatus est, anno Christi sexcentésimo septuagésimo octavo. Corpus ejus ibi apud Sarcingum sepultum, inde post biènnium ad Pictones, variis in itinere patratis miraculis, delàtum est, et honorifice in basilica sancti Maxéntii conditum.

R. Stola jucunditàtis.

In tertio Nocturno.

Léctio sancti Evangélii se-cundum Mattheum.

Lectio bij. Cap. x.

IN illo témpore : dixit Jesus discipulis suis : Nihil est opèrtum, quod non revelàbitur, et occultum quod non sciétur. Et réliqua.

Homilia sancti Leodegarii Episcopi.

(Ex Epistola consolat.
ad Sigradam matrem.)

Non est igitur habènda moestitià, sed multimoda gratiàrum àctio referènda Deo Patri et Domino Jesu Christo. Ecce ablàta est caligo quae

obscuràbat pupillam animae, ecce abjecta est subfasciatio et cura praesentis vitae. Sequentes itaque Dominum, ejus praecedente misericordia, intrépidi procedamus ad certamen; fidélis enim est, dabit nobis victoriam, quia, ipse proeliabitur pro nobis, et conteret Sàtanam sub pèdibus nostris velociter. En quo Deus suos milites vocat ad certamen, quibus post victoriam paratas habet coronas, et talibus armis induit, qualia inimici eorum non habent, id est scutum fidei, loricam justitiae, galeam salutis, in quo possint omnia tela nequissimi ignita extinguere, et gladium spiritus quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes.

R. Corona àurea.

Lectio viij

Nihil vult Rex noster in suis militibus de veteribus armis, nec de veteri vestimento reperire, sed innovatos vult probare ad proelium; et si aliquid fuerit (quod absit) de vetusta consuetudine, quamvis parum videtur, maximum generat detrimentum, praecipue si aliquid odii contra inimicos fuerit in corde, quod avèrtat Deus ab Animo christianorum fidélium. Qua enim potest perfectior esse virtus, ut diligendo inimicos mereatur effici filius Dei, et dimittendo debita mereatur absolvi a vinculo delictorum suorum; dicente Domino:

Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit?

R. Hic est.

Lectio ix

Qualem viam Dominus docuit sequi, audi eum dicentem quum ad crucem iret : Domine Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Si auctor vitae aeternae, qui carnem de Virgine absque peccati macula assumpsit, pro inimicis orabat ; quanto magis nos qui pleni sumus peccatis oportet inimicos diligere et orare pro eis, ut imitando Dominum et sequendo illum, mereamur partem habere in regno illius cum sanctis. Et si sunt nonnulli quos perversitas vitae in communione a nobis separabat, tamen in id quod conditi sunt non sunt odiendi, sed potius propter praeccepta Dei diligendi.

Te Deum laudamus.

DIE V

S. florum
Virginis.

Duplex.

**Omnia de Communi Virginum,
praeter ea quae sequuntur.**

Oratio

Omnipotens et misericors Deus, qui beatam Floram, coelestis gratiae rore perfusam, virginitatis et caritatis

decore floréscere voluisti : praesta, quaesumus, ut cujus gloriosa mérita celebràmus, imitémur exépla. Per Dóminuin.

Commém. SS. Martyrum Placidi et Sociorum ejus.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

FLora, convàllium Arvernorum flos suàve rédolens, in oppido Maurzénsi claris orta natàlibus, mirum a téneris annis effudit sanctitâtis odorem. Naturae enim donis cumulâta, sed et angélicis ornâta moribus, dum sorores et studiorum sodâles ingénio superâret, virtutibus étiam antecellébat, a puerilibus oblectaméntis àbstinens, et ad spirituàlia colloquia, quotidiànam horârum canonicarum recitationem sacrasque peregrinationes matris exémpis jam informatà. Vix autem décimum quintum aetatis suae annum àssecuta, Dominum hereditatis suae partem, prout ante proposuerat, élégit. Eapropter a paréntibus Pontio de Corbéia et Melhorsia de Mérulis Anglinae, de Théminis, hospitii Bellilocénsis apud Cadurcos priorissae, ut ad regularem vitam et opera misericordiae initiaretur, tràdita est; atque in hoc coenobio cui moniàlium sancti Joànnis Hierosolymitani nomen dedit.

R. Propter veritatem.

Lectio v.

Piae autem antistitae magistério summum brevi conscéndit perfectionis apicem, et in fornàce tentationis iterum atque iterum probàta, vas auri solidum énituit ornatum omni lapide pretioso. Uni Deo, étiam dum caritâtis mûniis incumberet, inténta, supérnis abundàbat deliciis et extàticis frequénter rapiebàtur ardoribus, Christi Jesu patiéntis apparitione dignàta, crucis ejus dolores corpore sustinébat et ténero recolébat afféctu; Deiparam Virginem, Angelos et Sanctos, praecipue vero sacri ordinis patronum Praecursorem Domini, Apostolorum Principem, virginum protectorem Nicolàum, et beàtum Franciscum Assisiénssem cultu devotissimo prosequébatur. Interim tamen, omnibus omnia facta, peregrinis ancillam, paupéribus, aegrotis et affliétis matrem, converténdis peccatôribus adhortatricem et apud Deum advocàtam se exhibére non intermittébat.

R. Dilexisti justitiam.

Lectio vj

MEritis igitur omnigenis cumulâta, prophético étiam spiritu, cordium perscrutatione, grâtia curationum, jam illûstris, lucébat Flora in domo Dei tamquam lucérna splendens super can-delâbrum sanétum; simulque prae humilitâte vilior facta in oculis suis, pro nihilo amâbat

reputàri, et quotidiàna confessione levissima delicta expiàbat. Quae, explétis in brevi temporibus multis, et immaculàto vitae decursu senectutis aetâtem adépta, migravit ad Dominum, annos nata triginta circiter et octo. Cumque ad ejus sepulcrum crebra fierent miràcula, sacrum ipsius corpus, décimo tértio post obitum anno, millésimo scilicet tercentésimo sexagésimo, die undécimo junii, recurrénte depositionis ejus anniversàrio, exaltàndum curàvit Cadurcénsis antistes. Quod quidem Belliloci usque ad inausta saeculi décimi octàvi exuvia religiose asservàtum, et piissimo étiam peregrinorum concursu frequentatum tunc témporis inter lugéndam coenobii vastationem igni tràditum est. Quae autem éripi potuerunt e sacris exuviis Yssànduli, in ecclésia parochiàli cui subest Bellilocénsis pagus, hodie recoluntur.

R. Afferéntur

In iij. Nocturno, Homilia S. Gregorii Papae in Evang. Simile erit regnum coelorum, **de Comm. Virginum.**

Lectio ix. de SS. Mart. Placido et soc. ac eorumdem Commem. in Laud. Ant. Vestri capilli. V. Exsultàbunt.

DIE VI

S. fídís

Virginis et Martyris.

Duplex.

Omnia ut in Communi Virginum et Martyrum, praeter ea quae sequuntur.

Oratio.

OMnipotens sempitérne Deus, qui beàtam Fidem Virginem et Martyrè tuam, virtute tam copiosa sa replevisti, ut ignis impetum exstinguere mererétur : ejus nobis intercessione concéde, ut divinae caritatis tuae igne succénsi, peccàti incitamentis fortiter obsistere non desistimus. Per Dominum.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv

Fides, Aginni ad Garumnam nata, ab infantia in fide Christi et pietàtis exercitiis instituta est. In persecutione Diocletiani et Maximiàni, accusàta quod Christum coleret, ultro se satellitibus obtulit, et signo facto crucis in ore, fronte et pectore, coram Daciano praeside christianam fidem proféssa est. Fàcie, ut erat, venusta, et vultus hilaritate seréna, sciscitanti praesidi de nomine deque religionis suae ratione, respondit : " Fides nomine et opere vocor, religione christiana, siquidem ab infantia Domino meo Jesu Christo tota mentis et cordis intentione deservio; dumque illius nomen impavida confiteor, illi me tota devotione committo. "

R. Propter veritatem.

Lectio v.

CUM autem praeses blanditiis ac munéribus primum ei suadére non desisteret ut Dianae sacrificaret, tantum nevas detestata est fortissima Virgo, àsserens Deos gentium esse daemonia. Tunc praeses furore pércitus et indignatione, post incassum comminata torménta, in lectum aereum exténdi atque igne torréri jussit. Igitur craticulam Virgo conscéndit, ibique caténis constructa est, subjéctis ardéntibus prunis, et àdipe superfuso, ut flamma, adhistis membris, tenacius inhaerét. Sed repénte copioso imbre ignis extinctus fuit. Cum ergo a flammis divina virtute incolumis evasisset, amputato càpite, martyrium consummàvit, proméritam in coelis aeternitatis gloriae coronam consecutura.

R. Dilexisti justitiam.

Lectio vj.

Sacrum ejus corpus, a paganis in plateis negléctum, prout témporis exigébat ràtio fidéles tumulandum curarunt. Sed sequénte ineunte saeculo, sanctus Dulcidius, Aginnénsis Episcopus, in ejus honore ecclésiàm Deo consecravit, in quam sacras ipsius exurias solénni pompa trànstulit. Succéssu vero témporis, sanctae Fidis reliquiae Conchas, Ruthenorum vicum, asportatae cum fuerint, in Abbatiae basilica a sancta Fide

nuncupata depositae sunt, mirabilia non pauca ad ejus invocationem Deo Optimo Maximo operànte. Anno vero octingentésimo séptimo supra millésimum, insignern sanctae Fidis reliquiam a Conchàrum parochò recuperavérunt Aginnénses; et illam religiosissime tunc témporis Episcopus in ecclésià que jampridem in civitate Aginnénsi sanctae Fidi dicàta est solénniter reponere curavit, Christi fidélium venerationi commédans. Cultus autem sanctae Màrtyris in Arvérniam a nono saeculo propagàri coepit, et ibidem étiam nunc, floret.

R. Afferéntur Regi.

Homilia in Evangelium Simile erit, ut in Communi.

DIE VII.

(D. f e praeced.)

S. Brunonis
Confessoris.

Duplex.

Ut in Breviario.

Lectio ix. et Commem. S. Marci, Papae et Conf., ac SS. Mart. Sergii, Bacchi, Marcelli et Apuleii.

DIE IX.

S. Bernardi

Monsalviensis Abbatis.

Duplex majus.

Omnia de Communi Confessoris non Pontificis, praeter ea quae sequuntur

In j. Vesperis, ad Magnificat, Ant.

Ego autem in innocentia mea ingressus sum, redimé me, et miserére mei; pes meus stetit in directo, in ecclesiis benedicam te, Démine.

Oratio. Protége nos, **ut ad Laudes.**

In j. Nocturno, Lectiones. Beatus vir. ut in Communi, ij. loco.

In secundo Nocturno.

Lectio iv

Quo tempore Bernardus a Menthone, abjectis omnibus mundi gaudiis, peregrinos et egenos in Alpéstribus jugis devios amplexu caritatis suscipiebat et fovébat, superioris Arverniae monterai asperum iisdem ditavit operibus misericordiae sanctus Abbas, novum decus addens Bernardi nomini, quod étiam a Claravallénsi Doctore mox illustrandum erat tain spléndido fulgére. Ita, benigne providénte Deo, fugabantur saeculi proxime elapsi ténebrae, ejusque nequitiam superabant Sanctorum hinc indeque surgéntium amplissima mérita. Bernardus autem, Arvernorum laus et amor, Ruthénis nobili genere natus, anno Christi millésimo et quadragésimo, jam a puerilibus annis indolis suavitate et morum innocentia enituit. Divinis et humanis litteris, piorum paréntum cura, instructus, annuéntibus ipsis,

mundo ejusque peritiris, bonis valedixit; et aemulans charismata meliora, in Ruthenénse sandi Amantii monastérium, tamquam in porturn saltitis tutissimum, confugit.

R. Honéstum.

Lectio v.

AT vero spem forte fefellisset événtus, nisi Gausbértus, Monsalviénsis coenobii conditor, praefati monastérii Ruthenénsis reformationem aggréssus esset. Licet enim tantum opus ad optatum finem deducere nequiverit sanétissimus Abbas, hunc saltem laboris fructum obtinuit eximium, quod Bernardus, sanctimoniae assequéndae studio incénsus, ipsi Montem-Salvium reverténti se comitem et discipulum adjunxit, brevique venerandi didascali magistério informatus, sodalibus omni virtutum género praeluxit.

R. Amavit eum.

Lectio vj.

Gausbérto ad coeléstia regna, trédecim post annis, migrante, beati Conditoris voto obsecundantes canonici Montis Salvii Bernardum in ejus locum unanimi consénsu suffecérunt. Qui Praepositi munere tanta lande perfunctus est, ut, amplificatis monastérii bonis tum spiritualibus tum temporalibus, una cum beato Gausbérto, fundatoris et patris nomen ; consecutus fuerit. Tandem

méritis cumulatus, trigésimo abbatialis honoris anno, septuagenarius obdormivit in Domino, versus annum millésimum centésimum décimum, et in coenobio cui sanctissime praefuerat, sepultus est. Sacrae autem Bernardi reliquiae, in capsula reconditae et publicae venerationi expositae sunt circa médium saeculum décimum tertium, quo tempore Joannes Bituricensis Archiepiscopus sacellum sub ejus nomine dedicavit. Exinde vero ob miraculorum famam magna in veneratione fuerunt et in ecclesia parochiali Monsalviensi etiamnum piissime cohintur.

R. Iste homo.

In iij. Nocturno, Homilia S. Hieronymi in Evang. Ecce nos reliquimus omnia, **ut in Communi Abbatum.**

Ad Laudes, ad Bened. Ant. Quasi arcus refulgens inter nébulas gloriae, et quasi flos rosarum in diébus vernis, et quasi lilia quae sunt in transitu aquae, et quasi thus rédolens in diébus aestatis.

Oratio.

Protege nos, Domine, peregrinantes in terris; et favéntibus méritis beati Bernardi, Abbatis, fac nos ejus piis vestigiis ita insistere, ut cum eo coronari mereamur in coelis. Per Dominum.

In ij. Vesperis, ad Magnificat, Ant. Rector fratrum, stabiliméntum

populi; et ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt.

DIE XI.

(D. f. e IX. mensis huj.)

**SS. Dionysii
et Sociorum ejus,
Maryrum.**

Duplex majus.

**Omnia ut in Breviario, praeter
Lectiones primi Nocturni, quae
leguntur ut in Communi Fratres.**

DIE XIII.

S. Geraldii

Confessoris, Aurilaci Comitis et
Patroni.

Duplex ij. classis.

(In tota civitate Aurilacensi,
duplex j. classis, cum Octava.)

In i. Vesperis

Ant. Ex utero vocatus, **cum reliquis
de Laudibus. Psalm.** Dixit Dominus,
**cum reliquis de Dominica, et loco
ultimi, Psalm.** Laudate omnes
gentes.

Capit. Eccli. 31

BEATUS dives qui potuit
trânsgridi, et non est
trangrêssus : facere mala, et
non fecit : ideo stabilita sunt bona
illius in Dâmino, et eleemosynas

illius enarrâbit omnis Ecclésia
Sanctorum.

Hymnus

GERÀLDUM canimus,
plâudite, caelites,
AËtérnam méritae laudis
adoream
Arvéno Comiti qui super àurea
Divim rédditis àtria.

Regum conspicua clarus origine,
Magnus divitiis, summus honoribus,
Pro Christo didicit spérnere fulgida
Altae stémata gloriae.

Illum virginei corporis hospita
Mens Agni comitem fecit, et Angelis
Admixtum, superi tollere candidam
Sponsi sanguine purpuram.

Illic deliciis Numinis ébrius,
Solis virginibus cognita carmina
Cantat, seu résonis Aurilacénsium
Psalms concinat aedibus.

At nos prociui vocibus aemulis,
Seu sanctum Comitem mane
requirimus,
Orantes séquimur, seu pia fundimus
Laudum véspere munera.

Tu caelo fâcilis, sancte, supérveni;
Ac quales superos ad tua currere
Urgébas, propera ; férvida supplicum
Audi vota cliéntium.

Ergo divitiis Numinis affluens,
Gaude sacra tibi templa revisere;
Et quae redditibus spléndida féceras,

Fac caeléstia grâtiis.

Jesu, Rex sùperum, sit tibi gloria,
Arvéno Comiti qui sua prœmia
Servâtae fidei dives in ômnia
Gaudes réddere saecula. Amen.

V. Ora pro nobis, beâte Gerâlde. **R.**
Ut digni efficiâmur promissionibus
Christi.

Ad Magnif. Ant. Dum cœlos
ingrederétur beâtus Gerâldus,
Aurilaci comes, audita est vox
dicéntium : Beâtus qui pétait
trânsgrèdi, et non est transgréssus ;
fâcere mala, et non fecit, alleluia.

Oratio

OMNIPOTENS et miséricors
Deus, cujus singulâri grâtia
beâtus comes Gerâldus,
Conféssor tuus, inter mundi
illécebras, legis tuæ præcépta non
est transgréssus : da nobis fâmulis
tais ita tuis inhœrere mandatis, ut et
nulla mala fâcere, et justitiam
omnem implére valeâmus. Per
Dominum.

AD MATUTINUM

Invit. Regem regum Dominum, qui
beâtum hodie coronâvit Gerâldum, *
Venite, adorémus.

Hymnus

GERÀLDE, salve, Gallici
Sidus refulgens imperi,
Quem culta virtus Inclytum
Cœlo sacrâvit principem.

Tu, stirpe quamvis régia,
Virtute splendens pulchrior;

Haec te coronat liliis,
At ista cæli lâureis.

Contémptor auri, nobilis
Comes, patérque pâuperum;
Spernens opum superbiam,
Vicisse mundum diceris.

Te nec voluptas corporis,
Qui virgo semper vixeris,
Coinquinâvit, aemulum
In carne sanctis Angelis.

Qualis decora frondibus
Alte cedrus sustollitur,
Latéque dives suâvibus
Abundat arbor fructibus :

Talis parénti visus es,
Frondeñtis instar ârboris
Dulcique fructu divitis,
Ad usque caelum surgere.

Precâmur ergo stipplices,
Protéctor almae patriae,
Imple tuam caeléstibus
Arvéñiam virtutibus.

Patri suprêmo gloria,
Natoque Patris Unico,
Sanctoque sit Parâclito
AETérna laus per sœcula.
Amen.

In I Nocturno

Ant. I Beâtus vir Geraldus, sicut
lignum quod plantâtum est secus
decursus aquârum, dedit fructum
suum ; et folium ejus non défluet in
aetérnum.

**Psalmi de Communi Confessoris non
Pontificis.**

Aut. 2. Dedit illi Dominus gentes
hereditâtem et possessionem
términos terrae : Gerâldus omnia
Domino consecrâvit.

Ant. 3 Voce mea ad Dominum
clamavi de utero matris meae, et
exaudivit me de monte sancto suo.

V. Amavit eum Dominus et ornavit
eum.

R. Stolam gloriae induit eum.

De libro Ecclesiastici

Lectio I Cap. 31

BEÂTUS dives, qui invéntus
est sine macula, et qui post
aurum non âbiit, nec sperâvit
in pecunia et thesâuris. Quis est hic,
et laudâbimus eum ? Fecit enim
mirabilia in vita sua. Qui probâtus
est in illo, et perféctus est, erit illi
gloria aetérna : qui pôuit transgredi,
et non est transgréssus ; fâcere mala,
et non fecit ; ideo stabilita sunt bona
illius in Domino, et eleemosynas
illius enarrâbit omnis Ecclésia
Sanctorum.

R. Solemnitâtem beâti Gerâldi
Comitis devotissime celebrémus, qui
divino cultui sese per omnia
mancipâvit ; * Et bona sua beâto
Petro, Apostolorum Principi,
consecravit. **V.** Dominica dilectione
flagrans, cum posset trâsgredi, non
est transgréssus, sed perféctae
justitiae opus Deo exhibuit. Et bona,

Lectio II

Cap. 50

IN vita sua suffulsit domum, et in diébus suis corroboràvit templum. Templi étiam altitudo ab ipso fundata est, duplex aedificatio et excélsi parietes templi. Qui praevaluit amplificàre civitâtem, qui adéptus est gloriam in conversatiâne gentis ; et ingressum domus et âtrii amplificavit. Quasi stella matutina in médio nébulae et quasi luna plena in diébus suis lucet. Et quasi sol refulgens, sic ille effulsit in templo Dei.

R. Vir magnus Geraldus in vita sua fundâvit templum, et stare fecit cantores juxta altàre, * Ut laudarent nomes sanctum Démini, et amplificârent mane Dei sanctitâtem. **V.** Cum quotidie divinum officium recitaret, circa ilium corona fratrum, quasi plantâtio cedri in monte Libano. Ut laudârent.

Lectio III

QUASI arcus refulgens inter nébulas gloriae, et quasi flos rosàrum in diébus vernis, et quasi lilia quae sunt in trànsitu aquae et quasi thus rédolens in diébus aestatis. Quasi vas auri solidum, ornàtum omni lapide pretioso. Quasi oliva pullulans, et cypréssus in altitudinem se extollens, in accipiéndo ipsum stolam gloriae, et vestiri eum in consummationem virtutis. Et circa illum corona fratrum, quasi plantâtio cedri in monte Libano; Et circa illum stetérunt, quasi rami palmae.

R. Videns Geraldus perféctum Dei templum, quod ipse œdificàverat, exclamàbat laetus:* Haec réquies mea in saeculum saeculi, hic habitàbo, quoniam elégi eam. **V.** Sanctifica, Domine, domum istam quam aedificavi nomini tuo. Haec réquies. Gloria Patri. Haec réquies.

In II Nocturno

Ant. 4 Mirificavit Dominus sanctum suum Gerâldum, cui dedit virtùtem ut claudos erigeret, obséssos a daemoniis liberaret.

Ant. 5 Lavàbat innocéntes manus, et aqua tactu benedicta caecos illuminàbat.

Ant. 6 Subjecisti, Domine, famulo tuo Geraldo volucres cœli, et pisces maris, qui per-ambulant sémitas maris.

V. Justus ut palma florébit.

R. Sicut cedrus quae in Libano est, multiplicàbitur.

Lectio IV

GERALDUS, comes Aurilacénsis (cujus praeclare gesta sanctus Odo Cluniacénsis, scriptor coetàneus, et ab ipso erécti monastérii abbas, celebràvit), ex illùstri Francorum regum prosàpia, miris, ante ortum, futurae sanctitatis et gloriaeindiciis illustratus ; Aurilaci, patre Geraldo, matre beâta Adeltrùde versus annum octingentésimum quinquagésimum sextum natus est. A paréntibus, pietàte non minus quam gènere

conspicuis, sancte atque liberaliter educatus, litterarum et rei militaris peritia, multoque magis modestia, mansuetudine ac pietate, omnium admirationem adhuc juvenis in se concitavit. Amplissimi patrimonii haeres factus, mirum dictu est quanta beneficentia egenis opitularetur, ad mensam suam vocatis ipsemet ministrans, et cuilibet roganti larga manu stipem impertiens. Vir fortis in bello, numquam, nisi coactus et tuendorum subditorum gratia, in certamen descendit; victoria tam moderate utebatur, ut victos captosque hostes brevi amicos sibi factos remitteret. Pater orphanorum et iudex viduarum, non semel servis libertatem obtulit, quam plurimi, sub paterna ejus ditione vivere satius ducentes, recusarunt.

R. Virginis species deciperat me et subverterat cor meum; verumtamen
* Dominus ostendit mihi quam cito depereit vultus ejus. **V.** Peregisti foedus cum oculis meis, ut non cogitarem de virgine; ecce enim. Dominus.

Lectio V

OMNIBUS igitur amabilis, sibi uni durus, paupere vestitu, et unica, quam verbi divini lectione condiebat, quotidiana coena contentus, ter singulis hebdomadibus jejunium frequentabat. Semel tamen, ex incauto puellae aspectu proximo peccandi periculo fuit objectus; sed, nomine Dei invocato, mirabiliter servatus est. Statim poenitentia

ductus, subdicio pernoctans, asperissimo noctis hibernae frigore tentationis facem penitus exstinxit caecitateque percussus, corde contrito poenas luit. Subinde, recepto vigilantius Deo militans, mulierum colloquio abstinuit, nuptiasque recusavit, virgo permanens et vitam inter caritatis ac religionis officia sanctissime degens. Praeter Davidis psalmos omnes, ecclesiasticum etiam officium, noctu constirgens, cum sacerdotibus, quos summa veneratidne prosequerentur, quotidie recitabat et missae intererat. Septies Apostolorum limina adiit, atque exstructo Aurilaci monasterio, quod fuit fons scientiae ac virtutum, *et unde ortus est celeberrimus Gerbertus, Bellioci prope Aurilacum pastor, postea Silvester Papa secundus*, omnia bona sua beato Petro dedicavit. Monasticam vitam ipse amplexurus, a sancto Gausberto, Cadurcensi episcopo, spe majoris boni proposita, prohibitus est; verum, accepta secreto tonsura, se totum Deo vovit. Pium et humilem servum miraculorum gloria Dominus ita illustravit, ut signo crucis daemones fugaret, et qua manus aqua deterserat, morbos elueret.

R. Dum vexaretur a daemone Geraldus, invocabat Dominum dicens: Scio, Domine, quia continens esse non possum nisi tu dederis * Ure renes meos et cor meum. **V.** Levissimae delectationis ardorem asperissimo noctis hibernae frigore restinxit, orans ad Dominum. Ure renes.

Lectio VI

QUI tandem, post iteratam caecitatem per septem annos mirabili patientia toleratam, mortem praesentens, Amblardum Episcopum, qui verbis et precibus morientem iuaret, advocavit. Denique, nuda super humo jacens, cilicio tectus, cinere aspersus, coelesti viatico refectus, jamdtidum cupiens dissolvi et esse cum Christo, inter illas voces, quas in ore frequenter habuerat : Subvenite, sancti Dei, obiit Cezemiaci, apud Cadurcos, feria sexta, die decima tenia Octobris, anno Domini nongentesimo nono. Corpus ejus Aurilacum deportatum est, et in ecclesia sancti Petri conditum, sicut ipse jusserat, atque inntimeris miraculis illustratum. Haec autem sacratissima pignora, primum sacrilego Protestantium furori partim erepta, deinde, saeviente Galliarum regni perturbatione, diligenti fidelium cura servata, in templo ipsius Aurilaci etiamnum recoluntur.